



## RESPUESTA A LA CONSULTA REALIZADA DURANTE EL PROCESO DE LICITACIÓN.

**EXPEDIENTE: EP-01-2024**

**TITULO: SUMINISTRO DE PAPEL PARA FOTOCOPIADORAS Y MATERIALES DE IMPRENTA DESTINADOS A LA IMPRENTA DEL ORGANISMO AUTÓNOMO BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID**

### Consulta 1:

“Buenos días,

- Queremos hacer una consulta sobre este EXP. EP-01-2024, en concreto estamos interesados en el LOTE 6, nombrado en el punto **3.6. LOTE 6: SOBRES DEL PPT Y EN EL 3.6.1 Características técnicas DEL MISMO PLIEGO:**

Nuestra duda es viendo las características técnicas de los sobres vemos que la mayoría no llevan impresión alguna, ni de logo ni nada, solo se comenta “litografía interior COMUNIDAD DE MADRID o “litografía interior SANIDAD” o incluso “litografía interior CYII”, y solamente se especifica en los 2 últimos tipos de sobres el S76 y el S77 que van con “..impresión a 1 tinta”. Si pueden aclararnos este asunto y decirnos si realmente casi todos los sobres no llevan impresión EXTERNA, excepto estos últimos y además solicitarles muestras, puesto que acabado el párrafo de características técnicas pone lo siguiente “..**Las empresas licitadoras podrán comprobar las características de los sobres mediante la solicitud de muestras.**”

### Respuesta a la Consulta 1:

Los sobres con código S61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74 y 75, llevan una litografía interior con el logotipo de la CM, SANIDAD o CYII, según modelo.

El código S76 y S77 NO llevan litografía interior, pero, si llevarían una impresión exterior a una tinta, probablemente negro, a definir en el momento del encargo.

En cuanto a la comprobación de muestras, sería posible comprobar las características o muestras previa solicitud y se haría en nuestras instalaciones.



## Comunidad de Madrid

### Consulta 2:

“Otra pequeña duda es tal como indica en el PPT se efectuarán por parte del organismo pedidos mínimos que quedarán en depósito en almacenes de la empresa fabricante...transcribo: y por tanto entendemos que podemos crear stock.....”

### Respuesta a la Consulta 2:

Para el LOTE 6, SOBRES, el BOCM, tal y como se especifica en el PPTP, solicitará pedidos mínimos de fabricación que quedarán en depósito en la empresa fabricante para ser suministrados en entregas parciales en función de las necesidades del Organismo Autónomo, necesidades que pueden variar.

Antes de la finalización del contrato, el organismo autónomo solicitará el suministro de los depósitos fabricados pendientes de entregar. Por tanto, esto puede resultar en un stockaje de aquellos artículos que hayan sido solicitados para su fabricación, pero no hayan sido solicitados para su suministro, durante la ejecución del contrato. El adjudicatario debe hacerse cargo y garantizar ese stockaje.

En cualquier caso, el adjudicatario final, deberá asegurar que se cubren las necesidades del BOCM en relación a los pedidos de fabricación y los pedidos de suministro.

Boletín oficial de la Comunidad de Madrid.